

# Francisco Ramírez Acosta

## PERFIL

---

Licenciado en Psicología, con un profundo sentido de solidaridad humana y responsabilidad social. Sólida formación científica y técnica. Capacidad e iniciativa para enfrentar los problemas psicosociales de la comunidad. Adaptable, resolutivo, espontáneo, creativo y con habilidades positivas para el trabajo en equipo. Enorme vocación por el mundo de la psicología (tanto por la intervención como por la docencia e investigación) así como por las poblaciones en riesgo de exclusión social. Comprometido con la formación continua. Motivado e ilusionado tanto con la carrera profesional como con asumir retos profesionales que puedan implicar crecimiento y apertura en todos los sentidos.

## RESUMEN DEL CURRÍCULUM

---

- PSICÓLOGO CON HABILITACIÓN SANITARIA. COLEGIADO N° P-01735
- ACREDITACIÓN PSICÓLOGO EXPERTO EN PSICOLOGÍA DE LA INTERVENCIÓN SOCIAL.
- HASTA OCTUBRE DE 2022 EJERCIENDO COMO:
  - **PSICÓLOGO DE LA UNIDAD DE ATENCIÓN A LAS ADICCIONES** DE LA FUNDACIÓN CANARIA YRICHEN (ene. 2016 – Oct. 2022)
  - **COORDINADOR DEL EQUIPO Y LOS RECURSOS EDUCATIVOS** DE LA ENTIDAD (FORMADOS POR UN CENTRO DE DÍA Y UN PISO DE APOYO AL TRATAMIENTO) (jul. 2020 – oct. 2022)
- He vivido y trabajado en diferentes ciudades españolas (Santiago de Compostela, Barcelona, Madrid, Salamanca, La Laguna y LP GC) y fuera del territorio nacional (Amsterdam, Santiago de Chile, Río de Janeiro y Buenos Aires) y viajado por varios países y continentes durante largas temporadas (Sudamérica e India y el sudeste asiático).

## FORMACIÓN ACADÉMICA

---

**2020: ACREDITACIÓN DE PSICÓLOGO EXPERTO EN PSICOLOGÍA DE LA INTERVENCIÓN SOCIAL.** Certificado Nacional otorgado por el Consejo General de Colegios Oficiales de Psicólogos.

**2002/2007: LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA.** Universidad Pontificia de Salamanca.

2005 - 2006: Beca de movilidad ERASMUS en la UNIVERSITEIT VAN AMSTERDAM.

2006 - 2007: Beca de intercambio con la PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE CHILE.

2014-2015: **Máster Oficial en Intervención Familiar.** Universidad de Las Palmas de Gran Canaria.

2008-2010: **Especialista Universitario en Clínica y Psicoterapia Psicoanalítica: el niño/a y su familia.** Dra. Emilce Dio Bleichmar. Universidad Pontificia de Comillas. Madrid.

2018-2019: **Especialista en Psicoterapia Grupal.** Imago Clínica Psicoanalítica. Madrid. Periodicidad mensual. (45 horas)

2020: **Experto en Trastornos de la Personalidad.** Asociación Española para el Fomento y Desarrollo de la Psicoterapia. (100 horas)

2022: **Experto en Terapia de Pareja.** Asociación Española para el Fomento y Desarrollo de la Psicoterapia. (100 horas)

2009-2010: **Certificado de Aptitud Pedagógica.** Instituto Canario Superior de Estudios. Las Palmas de Gran Canaria.

## EXPERIENCIA LABORAL

---

Enero 2016 – Octubre 2022 : **Fundación Canaria Yrichen.** Unidad de Atención a la Drogodependencia. Gran Canaria.

- **Psicólogo/Terapeuta.**
  - Entra otras muchas funciones, también, **supervisión/tutorización de alumnos en prácticas e impartición de formación a terceros.**
  - Intervención terapéutica individual, grupal y familiar.
  - Desde julio de 2020, función de **Coordinador de los Recursos Educativos** (Centro de Día y Piso de Apoyo al Tratamiento)

Febrero 2015 – Marzo 2016: **Fundación Forja.** Centro de Psicología y adicciones. Gran Canaria.

- **Psicólogo/Terapeuta.** Terapia individual y familiar. Grupos de autoayuda. Talleres. Entrevista inicial. Diseño de intervención. Terapia. Seguimiento. Elaboración de programas.
- Diseño de Programa para trabajar con familias y adolescentes con historia de consumo y/o conductas disruptivas.

Febrero 2015 – Junio 2015: **Servicio de prevención y apoyo a la familia.** M.I. Ayuntamiento de Telde.

- **Psicólogo:** Terapia individual y familiar. Atención a menores con problemas de absentismo. Visitas e intervención domiciliaria.
- **Talleres a menores y familias sobre absentismo escolar.**

Mayo de 2014 – Septiembre de 2014. **Fundación Canaria Sociosanitaria.** Gran Canaria.

- **Educador de varios centros/hogares de la Fundación** (Centro de Atención a Menores Extranjeros Piletillas y Cardones; Hogar Rebumbio; Hogar –vertical-jiribilla).

Agosto de 2013 – Marzo de 2014. **Aldeas Infantiles SOS.** Tenerife

- **Psicólogo. Programa de Acogimiento Familiar.** Acogimiento Familiar en familia ajena y/o profesionalizada.

Octubre de 2012 – Julio 2013. **Aldeas Infantiles SOS.** Las Palmas.

- **Educador de Hogar.**

Junio 2011 – Enero 2012. **Casa do Caminho, Comunidade Rural.** Brasil.

Orfanato localizado en la parte rural del estado de Rio de Janeiro.

- Educador.
- Profesor de Inglés. Impartiendo aulas de inicio al idioma o de refuerzo en grupos de adolescentes.

Marzo 2009 – Junio 2011: **Hospital Gregorio Marañón.** Madrid.

- **Coordinador de Ensayos Clínicos:** Colaboré en un Proyecto de Investigación que pretendía determinar si la Fibromialgia es heredable o no. Realizaba las entrevistas a los pacientes y coordinaba el trabajo entre pacientes, doctores y promotores.

Marzo 2011 – Junio 2011: **Profesor Particular de Refuerzo a Domicilio a menores con necesidades especiales.** Madrid.

Febrero 2007 – Junio 2007: Cáritas Diocesana de Salamanca. Adicciones.

- **Co-terapeuta:** Colaboré como Psicólogo en los tres programas que ofrece Cáritas Diocesana de Salamanca de Ayuda Integral a Drogodependientes; Servicio Ambulatorio, Centro de Día (2 fases), y Programa Lazarillo de Prevención Indicada para menores.

Septiembre 2003 – Junio 2004: Biblioteca de la Universidad Pontificia de Salamanca.

- **Bibliotecario:** Atendía la recepción de la Biblioteca y ayudaba en la organización de la misma.

---

**FORMACIÓN COMPLEMENTARIA**

---

Marzo, 2018-continúa: **Grupo de “colegas” para la formación de terapeutas grupales** con el Dr. Salvador Alemán. Las Palmas de Gran Canaria. Periodicidad mensual.

Octubre, 2017-continúa: **Grupo de trabajo biográfico** con el Dr. Salvador Alemán. Las Palmas de Gran Canaria.

*Participación y trabajo de análisis en grupo con el objetivo de entender mejor los procesos por los que atraviesa un persona en terapia, ampliar herramientas de intervención grupal y supervisar, de forma continua, el trabajo de terapia grupal. Periodicidad semanal.*

2016-continúa: **Formación/supervisión continuada.** Las Palmas de Gran Canaria.

*Formación, exposición de casos y supervisión continua amparada en el **modelo analítico vincular** en un grupo multidisciplinar con un cuerpo de profesionales formado por médicos, psiquiatras y psicólogos, principalmente. Periodicidad quincenal.*

2015: Formación programa de *parentalidad positiva* “**Creceer juntos, aprender en familia**”. Obra Social “la Caixa” (Caixa Pro Infancia). Las Palmas.

2007: Curso “**Preparación del examen P.I.R.**” Madrid, 258 horas. Academia CEDE. Madrid.

---

**IDIOMAS**

---

- Nivel avanzado de **Inglés**; Comprensión, habla y escritura. Título B2 (2014).
- Nivel medio-avanzado de **Portugués**; Comprensión, habla y escritura.

- Otra formación complementaria: **“Protocolo de actuación y coordinación en la Red de Atención a las Adicciones de la Comunidad Autónoma de Canarias en casos de Violencia de Género”**. Gobierno de Canarias. Escuela de Servicios Sanitarios y Sociales de Canarias (20 horas); **“Perspectiva de género en la intervención con personas con problemas de consumo”** organizado por la Fundación Canaria Yrichen junto a la docente Patricia Martínez Redondo (20 horas); **“Curso de Acogimiento Familiar de Menores”** organizado por la dirección general de servicios para la familia y la infancia del ministerio de sanidad, servicios sociales y de igualdad (30 horas); **“Prevención de riesgos laborales en la oficina”** (FREMAP); **“Actuaciones en situaciones de emergencia”** (FREMAP); Certificado Manipulador de Alimentos (Actualizado en 2014); **“Atención psicológica a víctimas de violencia de género. Evaluación, intervención terapéutica y herramientas”** FOCAD (20 horas); **“La táctica del cambio: introducción a la terapia breve estratégica”** FOCAD(20 horas); **I Jornadas de Adicciones sin Sustancia**. Fundación Canaria Yrichen; **“Tratamiento grupal de los hombres condenados por un delito de violencia de género. Habilidades del terapeuta, evaluación e intervención”** FOCAD (20 horas); **Certificado Básico de Primeros Auxilios**. Servicio Canario de la Salud (3 horas). **Certificado IV Jornadas Canarias de Terapia Familiar: Sistémica en el s.XXI: Re- actualización de la Terapia Familiar**. Asociación Canaria de Terapia Familiar (16 horas). **“II Jornadas de adicciones comportamentales y patología dual”**. Sociedad Española de Patología Dual. (14 horas); Seminario **“Soluciones con adolescentes autodestructivos: terapia familiar colaborativa breve y basada en fortalezas”**. Servicio Canario de Salud(10 horas). Taller **Mindfulness con Vicente Simón** (16 horas); **“Cómo elaborar proyectos socioeducativos y solicitar subvenciones”** ULPGC (On-line / 30horas); **“II Jornadas de Patología Dual y adicciones en Canarias”**. Sociedad Española de Patología Dual (10 horas); **“Terapia familiar sistémica”** Escuela de Terapia Familiar Rayuela (20 horas); **“Modelo de intervención en terapia dialéctica-conductual en el abordaje de las adicciones”** ESSSCAN (15 horas); Curso de Excell Avanzado. Surge centro de Estudios (20 horas).



